
Dipartimento di Fisica

R
Repertorio n. 243/2023 Prot n. 1348 del 03/05/2023

DETERMINA DI RETTIFICA DELL’IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI
PUBBLICAZIONE DI ARTICOLO SCIENTIFICO - AFFIDAMENTO DIRETTO
FUORI MEPA AL CONTRAENTE DIRETTO IOP PUBLISHING LTD.
CIG: ZA83B009F6

Il Responsabile Amministrativo Delegato

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e ss.
mm. e ii.;

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo,
emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.;

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015;

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 di Sapienza
Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 3
del 24 gennaio 2023;

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss. mm. e ii.;

VISTO l’art. 1 commi 1 e 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, cd. Decreto semplificazioni,
convertito con modifiche con legge n. 120/2020 e ss. mm. e ii.;

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per
le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni
quadro stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo,
per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico
della pubblica amministrazione), gestito da Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati
elettronici;

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto
l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il sistema dinamico di
acquisizione realizzato e gestito dal Consip S.p.A., fermo restando quanto previsto
dall’art. 1, commi 449 e 450 della legge n. 296/2006;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420/2022 del 19/12/2022 con

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”
CF 80209930587 PI 02133771002
www.uniroma1.it



la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale
autorizzatorio 2023;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421/2022 del 19/12/2022 con
la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2023 -
2025;

CONSIDERATO che, in riferimento all’acquisto de quo, ricopriva il ruolo di RUP,

VISTA la richiesta per l’acquisto di: n. 1 servizio di pubblicazione articolo scientifico
sulla rivista specializzata “The Astrophysical Journal” formulata da Roberto Angelo
Capuzzo Dolcetta con nota del 03-05-2023 nella quale è precisato che:
il servizio, oggetto dell’acquisto, è funzionale alle esigenze della struttura per i
seguenti motivi: Nell'ambito della collaborazione scientifica con l'Enrico Fermi
Research Center è stato sottomesso l'articolo scientifico dal titolo "Mass Models off
the Milky Way and estimation of its Mass from the GAIA DR3 Data Set" alla rivista
scientifica "The Astrophysical Journal" che ha accettato di pubblicare l'articolo
scientifico: Article ID: acb92c . Le spese di pubblicazione vengono pagate alla IOP
Publishing che ne gestisce l'incasso” ;

VISTO il parere favorevole alla richiesta d'acquisto del Direttore del Dipartimento
reso in data 03/05/2023, su espressa istanza del RAD;

VISTA la Disposizione APSE n. 265 del 20/01/2023 Prot. 5944

RILEVATO CHE che è stata riscontrata la sussistenza di un errore materiale che ha
comportato la contabilizzazione di un impegno di spesa pari ad € 266,70, senza
l’applicazione dell’aliquota IVA del 22%,

RILEVATO CHE che l’impegno di spesa è stato rivalutato in € 267,22 (IVA esclusa),
e conseguentemente in € 326,01 (IVA inclusa) per effetto della rettifica,

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2023;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, di modificare l’impegno di spesa
contabilizzato, ed in specie:

di autorizzare la contabilizzazione dell’importo di:
- EUR 243,28 sul conto di bilancio A.C.10.01.010.040 Produzione di

pubblicazioni e stampe del Progetto contabile RICERCA 2020
PROGETTI PICCOLI CAPUZZO DOLCETTA., di cui è Responsabile
Roberto Capuzzo Dolcetta;

- EUR 82,73 sul conto di bilancio A.C.10.01.010.040 Produzione di
pubblicazioni e stampe del Progetto contabile RICERCA 2021
PROGETTI PICCOLI CAPUZZO DOLCETTA di cui è Responsabile

pag. 2 di 3



Roberto Capuzzo Dolcetta.

Il Responsabile Amministrativo Delegato

del Dipartimento di Fisica

F.to dott.ssa CINZIA MURDOCCA

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi

dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93

pag. 3 di 3


